UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA

       11/07/2024                      BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 34                       PÁGINA  43

boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br

PORTARIA Nº 14 / 2024 - CT-DECA (11.01.17.13)
Nº do Protocolo: 23074.051069/2024-50

João Pessoa-PB, 27 de Junho de 2024

A  CHEFE  DO  DEPARTAMENTO  DE  ENGENHARIA  CIVIL  E  AMBIENTAL  DO  CENTRO  DE  TECNOLOGIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições previstas no Regimento Geral desta Instituição de
Ensino Superior e tendo em vista o disposto na Portaria SCRF/UFPB nº 177, de 1 de abril de 2024, r e s o l v e:

Dispensar o professor DAVI DE CARVALHO DINIZ MELO, SIAPE 3057892, da coordenação do Laboratório de

TOPOGRAFIA - LABTOP (11.01.17.13.05) desde a data de 14 de junho de 2024.

Designar o professor RAFAEL LOPES MENDONÇA, SIAPE 1158873, na condição de regime de trabalho DEDICAÇÃO
EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
CIVIL E AMBIENTAL, do CENTRO DE TECNOLOGIA, para exercer a função de Coordenador do Laboratório de Topografia
(LABTOP) a partir da data de assinatura desta portaria, com vigência de 2 (dois) anos.

(Assinado digitalmente em 27/06/2024 11:22 )
ANDREA BRASILIANO SILVA
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1549557

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número: 14, ano:
2024, documento(espécie): PORTARIA, data de emissão: 27/06/2024 e o código de verificação: 389bc9bcc2

PORTARIA Nº 15 / 2024 - CT-DECA (11.01.17.13)
Nº do Protocolo: 23074.055563/2024-59

João Pessoa-PB, 09 de Julho de 2024

Autoriza afastamento de servidor docente do
Departamento de Engenharia Civil e Ambiental para
participação em evento nacional de curtíssima duração.

A CHEFE  DO  DEPARTAMENTO  DE  ENGENHARIA  CIVIL  E  AMBIENTAL  DO  CENTRO  DE  TECNOLOGIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições previstas no Regimento Geral desta Instituição de
Ensino Superior e tendo em vista o disposto na Portaria SCRF/UFPB nº 177, de 1 de abril de 2024, publicada no Boletim de
Gestão de Pessoas (BGP), Ano 8 Edição 4.3, em 03/04/2024, e, considerando as orientações da Comissão Permanente de
Pessoal Docente (CPPD), constantes do OFÍCIO CIRCULAR Nº 7/2020 - PROGEP -CPPD 911.01.30.05), datado de 26 de
março de 2020, r e s o l v e:

Art. 1º Autorizar o afastamento de curtíssima duração do servidor docente JOACIO DE ARAUJO MORAIS JUNIOR,
matrícula Siape nº 1668651, no período de 28 a 30/08/2024, para participação no evento 21º SILUBESA - Simpósio Luso-
Brasileiro de Engenharia Sanitária e Ambiental, a realizar-se em Recife-PE - no qual apresentará os seguintes trabalhos
científicos: “Estimativa da geração de resíduos orgânicos provenientes de grandes geradores: estudo de caso em João Pessoa-
PB” e “Quantificação da produção de resíduos sólidos em uma central de abastecimento” - mediante as seguintes condições
constantes da Solicitação SIGRH nº 421/2024 já homologada, pelo Departamento de Engenharia Civil e ambiental:

§ 1º O Financiamento das diárias será realizado com recursos do PROAP, através do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Civil e Ambiental (PPGECAM), por solicitação do servidor autorizado;

§ 2º O deslocamento se dará por transporte oficial da UFPB a ser solicitado pelo servidor autorizado;
§ 3º O servidor docente fica obrigado ao cumprimento do Plano de Reposição das aulas previstas em seu Plano

Individual Docente para o período de afastamento.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(Assinado digitalmente em 09/07/2024 17:14 )
ANDREA BRASILIANO SILVA
CHEFE DE DEPARTAMENTO

Matrícula: 1549557

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número: 15, ano:
2024, documento(espécie): PORTARIA, data de emissão: 09/07/2024 e o código de verificação: 0b06ee0e4e